EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2020

 ELEIÇÕES PARA CARGOS E REPRESENTAÇÕES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DO
CAMPUS SÃO GABRIEL DA UNIPAMPA

Aprovado ad referendum no dia 20/11/2020.

O Presidente do Conselho do Campus São Gabriel, Diretor Fabiano Pimentel Torres,

da Universidade Federal do Pampa, no uso de suas atribuições, convoca docentes,
discentes e técnico-administrativos em educação para as eleições a cargos e
representações nos órgãos colegiados do Campus São Gabriel da UNIPAMPA, nos termos
da Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008, do Estatuto e do Regimento Geral da
UNIPAMPA, das Resoluções nº 09/2010, n° 14/2010, nº 11/2010,  n° 286/2020, do Edital
Geral 03/2020 e do presente Edital.

1 - Das Diretrizes Gerais

1.1 - Este edital complementar orienta e regulamenta procedimentos para a realização dos
processos eleitorais no âmbito do Campus São Gabriel da UNIPAMPA, para cargos
executivos e de representação dos servidores docentes, técnico-administrativos e dos
discentes, com vistas à composição de representações em órgãos colegiados da
Universidade.

1.2 - Estas normas complementam o Edital Geral 03/2020.

1.3 - Sempre que possível, as eleições para os diversos cargos no âmbito das Unidades
Universitárias deverão ser orientadas dentro de um mesmo processo eleitoral, ocorrendo
concomitantemente (Res. 09/2010)

1.4 - As eleições universitárias são de responsabilidade institucional, e serão coordenadas
pela Comissão Eleitoral Geral (CEG) e pela Comissão Eleitoral Local (CEL) dos campi.

1.5 - O processo eleitoral será realizado por meio de tecnologias digitais para inscrição,
interposição de recursos, votação e apuração da Eleição.

1.6 - A CEL Campus São Gabriel deverá ser contatada pelo endereço eletrônico:
cel.saogabriel@unipampa.edu.br.

2 - Das Vagas

2.1 - As eleições disciplinadas neste Edital Complementar visam o preenchimento de cargos
elegíveis vacantes em tempo anterior à metade do mandato em curso, ao término de
mandato e com designações pro tempore, bem como de representações em órgãos
colegiados, realizadas de acordo com cronograma estabelecido pelo Edital Geral 03/2020
(Anexo I).

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 1

2.2 - Os órgãos executivos e colegiados que terão cargos e representações elegíveis no
pleito deste edital complementar do Campus São Gabriel serão os seguintes:

2.2.1 - Conselho de Campus;
2.2.2 - Comissão Local de Ensino;
2.2.3 - Comissão Local de Pesquisa;
2.2.4 - Comissão Local de Extensão;
2.2.5 -  Conselho do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas;
2.2.6 -  Comissão do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado;
2.2.7 -  Comissão do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura;
2.2.8 - Comissão do Curso de Gestão Ambiental;
2.2.9 - Comissão do Curso de Engenharia Florestal;
2.2.10 - Comissão do Curso de Biotecnologia;
2.2.11 - Coordenação do Curso do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas;
2.2.12 - Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado;
2.2.13 - Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura;
2.2.14 - Coordenação do Curso de Gestão Ambiental;
2.2.15 - Coordenação do Curso de Engenharia Florestal;
2.2.16 - Coordenação do Curso de Biotecnologia;
2.2.17 - Coordenador e um vice-coordenador para o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e
Indígenas (NEABI).

2.3 - Todos os cargos e representações deste pleito estão disponíveis no Anexo II deste
edital.

3 - Das Inscrições

3.1 - O procedimento de inscrição deverá ser feito por meio de formulário conforme Anexos
III a VIII e enviado para o e-mail da CEL-SG(cel.saogabriel@unipampa.edu.br),
obedecendo ao cronograma do pleito no Anexo I (Edital Geral 03/2020).
3.1.1 - Os procedimentos para a realização desta etapa do processo eleitoral estão
dispostos no Edital Geral 03/2020, nos subitens 5.1 - 5.6;
3.1.2 - No assunto do e-mail, a chapa/candidato deverá escrever para qual órgão (executivo
ou colegiado) e cargo ou representação que deseja inscrever-se;
3.1.3 - A CEL-SG enviará e-mail confirmando o recebimento da inscrição.
3.2 - Poderão credenciar-se 1 (um) fiscal por chapa para as eleições até a data de
16/12/2020 para acompanhar a apuração dos votos remotamente juntamente com a CEL-
SG.
3.2.1 - Para o credenciamento do fiscal, a chapa deve enviar o nome completo, e-mail e
Siape ou matrícula do fiscal para o e-mail da CEL (cel.saogabriel@unipampa.edu.br), com o
assunto: "Credenciamento de Fiscal".

4 – Da Publicização

4.1 – A CEL-SG publicizará os inscritos homologados, a lista dos votantes, as regras dos
debates, a homologação dos resultados da Eleição nos 1° (primeiro) e 2° (segundo) turnos
e demais informações referentes ao pleito no site do Campus São Gabriel.
4.1.1 – A lista de votantes também será enviada para os e-mails institucionais dos votantes,
conforme item 5.11 do Edital Geral 03/2020;
4.1.2 – Informações sobre este processo eleitoral também podem ser encontradas na
página da CEG (https://sites.unipampa.edu.br/ceg/).

5 – Dos Recursos

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 2

mailto:cel.saogabriel@unipampa.edu.br

5.1 – Para interposição de recursos, conforme Edital Geral 03/2020 no subitem 5.24, os
mesmos deverão ser enviados à CEL através do e-mail cel.saogabriel@unipampa.edu.br,
obedecendo ao cronograma do pleito no Anexo I.
5.1.1 – No assunto do e-mail, colocar a fase do processo eleitoral na qual deseja-se interpor
recurso.

6 – Das Disposições Gerais

6.1 – As normas e procedimentos de votação, apuração e debates seguem o Edital Geral
03/2020.

6.2 – Os casos omissos neste Edital Complementar serão resolvidos pela Comissão
Eleitoral Local em 1ª (primeira) instância, pela Comissão Eleitoral Geral em 2ª (segunda)
instância e, em última instância, pelo Conselho Universitário (CONSUNI).

6.3 – Ao término do processo eleitoral, os resultados de cargos de chapa tríade de Direção
deverão ser homologados no CONSUNI, quanto às Coordenações de Curso e
Representações serão homologadas no Conselho de Campus.

São Gabriel, 20 de novembro de 2020.

                                                                                              Fabiano Pimentel Torres
Diretor do Campus São Gabriel.

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 3

ANEXO I

CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADES 1º TURNO

17/11 Publicação do Edital Geral

18 a 20/11 Publicação do Edital Complementar de cada Campi

23/11 a 28/11 Prazo de inscrição das candidaturas

30/11 Publicação das inscrições

01/12 Período para interposição de recursos

02/12 Análise e divulgação dos recursos

03/12 Homologação final das candidaturas

04/12 a 16/12 Período de campanha eleitoral e debates do 1° turno

09/12 Data limite para publicação da lista de votantes

10/12 Período de recursos para a lista de votantes

11/12 Homologação da lista de votantes

17 e 18/12 Datas das Eleições do 1° turno

19/12 Divulgação dos resultados do 1° turno

21/12 Período de recursos do 1° turno

22/12 Análise e divulgação dos recursos do 1° turno

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 4

23/12 Homologação dos resultados do 1° turno

14/01/2021 Homologação dos resultados pelo Conselho Universitário

ATIVIDADES 2º TURNO

15/01 a 21/01 Período de campanha eleitoral e debates do 2º turno

22/01 Data das Eleições do 2° turno

25/01 Divulgação dos resultados do 2° turno

26/01 Período de recursos do 2° turno

27/01 Análise e divulgação dos recursos do 2° turno

28/01 Homologação dos resultados do 2° turno

Até
31/01/2021

Homologação dos resultados pelo Conselho de Campus
(conforme próprio calendário)

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 5

ANEXO II
LISTA DE CARGOS E REPRESENTAÇÕES

Órgão
Executivo/
Colegiado

Cargo/Representação Vagas Distribuição

 Diretor(a)

Direção do
Campus

Coordenador(a)
Acadêmico(a)

1(uma) chapa
1 Diretor +

1 Coord. Acad. +
1 Coord. Adm.

Coordenador(a)
Administrativo(a)

Conselho do
Campus

Representante docente 4 (quatro) vagas
2 titular + 2

suplente

Representante TAE 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante discente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Comissão Local
de Ensino

Representante docente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante TAE 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante discente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Comissão Local
de Pesquisa

Representante docente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante TAE 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante discente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Comissão Local
de Extensão

Representante docente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante TAE 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante discente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Coordenação e
Conselho da

Pós-Graduação
em Ciências
Biológicas

Coordenador(a) e
Coordenador(a)

Substituto(a)
1 (uma) chapa

1 titular + 1
substituto

Representante TAE 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 6

Representante discente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Coordenação e
Conselho do

Curso – Ciências
Biológica -

Bacharelado

Coordenador(a) e
Coordenador(a)

Substituto(a)
1 (uma) chapa

1 titular + 1
substituto

Representante TAE 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante discente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Coordenação e
Conselho do

Curso –
Ciências

Biológica -
Licenciatura

Coordenador(a) e
Coordenador(a)

Substituto(a)
1 (uma) chapa

1 titular + 1
substituto

Representante TAE 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante discente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Coordenação e
Conselho do

Curso – Gestão
Ambiental

Coordenador(a) e
Coordenador(a)

Substituto(a)
1 (uma) chapa

1 titular + 1
substituto

Representante TAE 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante discente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Coordenação e
Conselho do

Curso –
Engenharia

Florestal

Coordenador(a) e
Coordenador(a)

Substituto(a)
1 (uma) chapa

1 titular + 1
substituto

Representante TAE 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Representante discente 2 (duas) vagas
1 titular + 1

suplente

Coordenação e

Conselho do
Curso –

Biotecnologia

Coordenador(a) e
Coordenador(a)

Substituto(a)

1 (uma) chapa 1 titular + 1
substituto

Representante TAE 2 (duas) vagas 1 titular + 1
suplente

Representante discente 2 (duas) vagas 1 titular + 1
suplente

Coordenação do
Núcleo de Estudos
Afro-Brasileiros e

Indígenas (NEABI)

Coordenador(a) e
Coordenador(a)

Substituto(a):  docente ou
TAES

2 (duas) vagas

1 titular + 1
suplente

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 7

ANEXO III

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL-SG)
ELEIÇÕES PARA CARGOS E REPRESENTAÇÕES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA UNIPAMPA
EDITAL COMPLEMENTAR 01/2020

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CARGOS DE DIREÇÃO

NOME DA CHAPA (opcional):

DIRETOR(A):
SIAPE:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:

COORDENADOR(A) ACADÊMICO(A):
SIAPE:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:

COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO(A):
SIAPE:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:

Data: ___/___/2020

Anexar o Plano de Gestão, juntamente com esta ficha de inscrição e enviar para o
endereço eletrônico: cel.saogabriel@unipampa.edu.br.

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 8

mailto:cel.saogabriel@unipampa.edu.br

ANEXO IV

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL-SG)
ELEIÇÕES PARA CARGOS E REPRESENTAÇÕES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA UNIPAMPA
EDITAL COMPLEMENTAR 01/2020

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CARGOS DE COORDENADORES DE CURSO

Coordenação de Curso de ________________________________________________

NOME DA CHAPA (opcional):

COORDENADOR(A):
SIAPE:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:

COORDENADOR(A) SUBSTITUTO(A):
SIAPE:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:

Data: ___/___/2020

MANIFESTAÇÃO DE COMPROMISSOS:

Enviar esta ficha de inscrição para o endereço eletrônico: cel.saogabriel@unipampa.edu.br.

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 9

mailto:cel.saogabriel@unipampa.edu.br

ANEXO V

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL-SG)
ELEIÇÕES PARA CARGOS E REPRESENTAÇÕES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA UNIPAMPA
EDITAL COMPLEMENTAR 01/2020

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA REPRESENTANTES DOCENTES

(  ) Conselho do Campus

(  ) Comissão Local de Ensino

(  ) Comissão Local de Pesquisa

(  ) Comissão Local de Extensão

NOME:
SIAPE:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:

Data: ___/___/2020

MANIFESTAÇÃO DE COMPROMISSOS:

 Enviar esta ficha de inscrição para o endereço eletrônico: cel.saogabriel@unipampa.edu.br.

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 10

mailto:cel.saogabriel@unipampa.edu.br

ANEXO VI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL-SG)
ELEIÇÕES PARA CARGOS E REPRESENTAÇÕES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA UNIPAMPA
EDITAL COMPLEMENTAR 01/2020

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA REPRESENTANTES TAEs

(  ) Conselho do Campus (  ) Comissão do Curso de Ciências
Biológicas – Bacharelado;

(  ) Comissão Local de Ensino ( )Comissão do Curso de Ciências
Biológicas – Licenciatura;

(  ) Comissão Local de Pesquisa (  ) Comissão do Curso de Gestão
Ambiental;

(  ) Comissão Local de Extensão ( ) Comissão do Curso de Biotecnologia

( ) Conselho do Curso do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Biológicas;

( ) Comissão do Curso de Engenharia Florestal

 NOME:
SIAPE:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:

Data: ___/___/2020

MANIFESTAÇÃO DE COMPROMISSOS:

Enviar esta ficha de inscrição para o endereço eletrônico: cel.saogabriel@unipampa.edu.br.

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 11

mailto:cel.saogabriel@unipampa.edu.br

ANEXO VII

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL-SG)
ELEIÇÕES PARA CARGOS E REPRESENTAÇÕES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA UNIPAMPA
EDITAL COMPLEMENTAR 01/2020

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA REPRESENTANTES DISCENTES

(  ) Conselho do Campus (   ) Comissão do Curso de Ciências
Biológicas – Bacharelado;

(  ) Comissão Local de Ensino (  ) Comissão do Curso de Ciências
Biológicas – Licenciatura;

(  ) Comissão Local de Pesquisa   (   ) Comissão do Curso de Gestão
Ambiental;

(  ) Comissão Local de Extensão ( ) Comissão do Curso de
Biotecnologia

( ) Conselho do Curso do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Biológicas;

(  ) Comissão do Curso de Engenharia Florestal

NOME:
MATRÍCULA:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:
Data: ___/___/2020

MANIFESTAÇÃO DE COMPROMISSOS:

Enviar esta ficha de inscrição para o endereço eletrônico: cel.saogabriel@unipampa.edu.br.

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 12

mailto:cel.saogabriel@unipampa.edu.br

ANEXO VIII

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL-SG)
ELEIÇÕES PARA CARGOS E REPRESENTAÇÕES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA UNIPAMPA
EDITAL COMPLEMENTAR 01/2020

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CARGOS DE COORDENADORES e VICE-
COORDENADOR  para o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas

(NEABI).

Coordenação ______________________________________________________

NOME DA CHAPA (opcional):

COORDENADOR(A):
SIAPE:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:

VICE-COORDENADOR(A) SUBSTITUTO(A):
SIAPE:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
ASSINATURA:

Data: ___/___/2020

MANIFESTAÇÃO DE COMPROMISSOS:

Enviar esta ficha de inscrição para o endereço eletrônico: cel.saogabriel@unipampa.edu.br.

Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 13

mailto:cel.saogabriel@unipampa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

Ofício nº 1/2020/CE-SG/CE-CAMPI/COMISS-19/COMISS/UNIPAMPA

São Gabriel, 20 de novembro de 2020.

Ao Senhor

Prof. Dr. Fabiano Pimentel Torres

Diretor

São Gabriel - RS

Assunto: Apreciação do Edital Complementar 01-2020.

Referência: Processo nº 23100.016516/2020-03.

Senhor Diretor,

Na oportunidade em que o cumprimentamos, solicitamos a apreciação do Edital
Complementar 01-2020 das eleições  para  a Direção e Coordenações Acadêmica e Administra va
e,  também, para os cargos e representações nos órgãos colegiados da Unipampa Campus São
Gabriel.

Atenciosamente,

Rafael Machado da Silva

Comissão Eleitoral Local/CEL-SG

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MACHADO DA SILVA, Assistente em
Administração, em 20/11/2020, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0407458 e o código CRC 2F1A70A8.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23100.016516/2020-03 SEI nº 0407458

Ofício 1 (0407458)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 14

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei n. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

     Campus São Gabriel

 Avenida Antônio Trilha, 1847

 CEP: 97300-162 São Gabriel, RS

Ofício nº 44/2020/DC-SG

São Gabriel, 20 de novembro de 2020.

À
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL

Assunto: apreciação do Edital Complementar 01-2020/CEL -CEG em caráter ad
referendum.

Aprovo, em caráter ad referendum, o Edital Complementar 01-2020 das eleições

para a Direção e Coordenações Acadêmica e Administrativa e,  também, para os cargos

e representações nos órgãos colegiados da UNIPAMPA Campus São Gabriel.

Essa aprovação será submetida para apreciação na próxima reunião do Conselho

do Campus São Gabriel, ficando condicionada a aprovação do mesmo.

Atenciosamente,

     ________________________________________

Fabiano Pimentel Torres

Diretor em exercício do Campus São Gabriel

UNIPAMPA

Anexo Ad referendum CCSG (0407592)         SEI 23100.016516/2020-03 / pg. 15

	Edital Edital complementar 01-2020 (0407327)
	Ofício 1 (0407458)
	Anexo Ad referendum CCSG (0407592)